
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  121 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1826/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS 
SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1507, lotada 
na Promotoria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1827/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JAR-
DIM, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1424, lotada na 
Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
3390-33 - Despesas com Locomoção - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1828/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora LORENA THAIS NOGUEIRA POR-
TELA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2112, lotada na 
Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.480,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.520,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1829/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1121, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 1º/7/2021 até 30/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 880,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1845/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.906, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bragança, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/6/2021 até 24/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 720,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.980,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 677288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
015/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 015/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Supostas irregularidades/Convênio n.º 003/2019/Proces-
so2018/77627 firmado entre o Município de Conceição do Araguaia/PA e a 
Secretaria de Estado de Esporte e Laser.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677434
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 016/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
016/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 016/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Comunicação/representação referente ao especial de acompanha-
mento e fiscalização das receitas e despesas orçamentarias destinadas para 
o enfrentamento da COVID-19 no município de Santa Maria das Barreiras-PA.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677435
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 017/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
017/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 017/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Notícia de Fato n°. 1.23.005.000075/2019-17 que tem por objeto 
violação aos princípios administrativos.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677438


